AUTÓGRAFO Nº 339/2025
PROJETO DE LEI Nº 428/2025

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 1.199.999,00 (um 
milhão, cento e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais), e de um 
crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
4.676.553,97 (quatro milhões, seiscentos e 
setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e 
três reais e noventa e sete centavos), 
destinados a despesas com a aquisição de 
insumos, materiais e medicamentos, 
realização de exames médicos para os 
cidadãos, equipamentos e materiais para a 
rede de saúde mental e remuneração dos 
serviços conveniados ou contratados pelo 
SUS, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 1.199.999,00 (um milhão, cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais), destinado à criação de dotações orçamentárias, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde, para despesas de custeio com a aquisição de insumos, materiais e medicamentos para 
distribuição gratuita, realização de exames médicos para os cidadãos e aquisição de

[...]

Parlamentares, discriminadas a seguir:

I – Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 39550003/2025,) no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme Portaria GM/MS nº 8.668, de 08 de novembro de 
2025; 

II – Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 31600016/2025,) no valor de R$ 
299.999,00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais), conforme 
Portaria GM/MS nº 9.052, de 02 de dezembro de 2025; 

III – Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 42920007/2025,) no valor de R$ 
700.00,00 (setecentos mil reais), conforme Portaria GM/MS nº 7.434, de 02 de julho de 2025.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 4.676.553,97 (quatro milhões, seiscentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos), a ser destinado ao reforço de 
dotações orçamentárias para o pagamento de preceptores de alunos de faculdade de 
medicina e remuneração dos prestadores de serviços contratualizados com o SUS (Irmandade 
da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara, Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó

[...]

Federal nº 4.320, de 1964, em decorrência de repasses de instituição educacional local e de 
repasses estadual e federal de recursos financeiros, discriminadas a seguir:

a) Repasses de recursos financeiros provenientes de instituição educacional 
local de ensino superior no valor de R$ 29.530,00 (vinte e nove mil, quinhentos e trinta reais), 
que foram recebidos pelo município, em valor superior ao orçado na receita na Lei 
Orçamentária Anual de 2025;

b) Repasse de recursos financeiros provenientes de transferências da Secretaria 
de Estado da Saúde ao Sistema Único de Saúde no município, no valor de R$ 4.222.023,97 
(quatro milhões, duzentos e vinte e dois mil, vinte e três reais e noventa e sete centavos), que 
foram recebidos pelo município, em valor superior ao orçado na receita na Lei Orçamentária 
Anual de 2025.

II – Anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 425.000,00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde
10.301 Atenção Básica

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando Acesso e Qualidade na